
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 469 DEL 08/11/2021 
 
 
OGGETTO: STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE, INTEGRAZIONE RETE FOGNARIA E 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UN TRATTO DI VIA LA GUARDIA. OPERE 
DI COMPLETAMENTO.AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ELETRO 
GIUSEPPE. CIG ZF633CA5DA. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1442
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 469 

 

Oggetto: STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE, INTEGRAZIONE RETE FOGNARIA E ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DI UN TRATTO DI VIA LA GUARDIA. OPERE DI 

COMPLETAMENTO.AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ELETRO 

GIUSEPPE. CIG ZF633CA5DA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visti: 

 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 il D.P.R. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b); 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 90 dell’8.7.2020 veniva approvato, in linea tecnica, il 

progetto esecutivo dei lavori di straordinaria manutenzione finalizzati al ripristino di strada 

comunale dissestata e contestuale integrazione di pubblica rete fognaria e illuminazione in 

località La Guardia “alta”, redatto dal geom. Raffaele Pollicino; 

 con la stessa Deliberazione veniva stabilito di compartecipare alla realizzazione di tale progetto 

con la fornitura di materiali edili necessari, per un importo di € 7.688,13; 

 l’esecuzione dei predetti lavori veniva affidata, con spese a carico, dagli abitanti residenti e/o 

proprietario di immobili in località La guardia alla ditta Eletro Giuseppe; 

 i predetti lavori hanno avuto inizio il 24.7.2020 e sono stati ultimati il 20.11.2020; 

 il Servizio LL.PP, con successiva nota prot. nr. 9850 del 18.6.2021, a seguito di sopralluogo, 

accertava che il tratto finale della medesima strada, per una lunghezza di circa mt. 30, è ancora in 

sterrato, privo di pavimentazione e di pubblica illuminazione e rappresentava, pertanto, la 

necessità di un intervento di completamento consistente nel ripristino della pavimentazione 

stradale e nella contestuale integrazione della rete dell’illuminazione pubblica; 

 

 l’intervento in parola comprende: 

 

 la realizzazione della pavimentazione stradale; 

 la definizione di nr. 3 gradini; 

 l’installazione di nr. 3 punti luce con realizzazione della traccia per il cavidotto elettrico; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 la spesa stimata, per il completamento dei lavori in oggetto, è di € 7.582,68, comprensiva della 

fornitura del materiale edile necessario, oltre I.V.A., applicando il Prezzario della Regione 

Campania 2020 con aumento del 20% per opere da eseguirsi sull’isola; 

 

 gli oneri di discarica ammontano ad € 529,20, oltre I.V.A., da liquidare a presentazione di 

regolare fattura; 

 

 con nota prot. n. 17300 del 28.10.2021 veniva richiesto alla ditta Eletro Giuseppe, con sede in 

Anacapri alla via Migliara n. 24, che ha già eseguito altri lavori sul medesimo tratto di strada, la 

disponibilità e la migliore offerta economica per esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

 con nota acquisita al ns. Protocollo il 3.11.2021 al n. 17619, l’impresa interpellata ha offerto 

l’importo complessivo di € 7.400,00, con un ribasso del 2,41%, pari ad € 182,68; 

Considerato che: 

 

 occorre ottemperare tempestivamente alla realizzazione dei lavori; 

 l’importo dei lavori è inferiore all’importo individuato dall’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento 

comunale; 

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché 

capacità tecniche e professionali; 

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, alla ditta Eletro Giuseppe, con sede in Anacapri alla via Migliara n. 24, C.F. 

LTRGPP67E27F839X, P.I. 08213471215, per l’importo complessivo di € 7.400,00 esente 

I.V.A.; 

 

1. di dare atto di aver acquisito agli atti la dichiarazione autocertificante il possesso dei requisiti di 

cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

2. di dare atto che il Documento di Regolarità contributiva della ditta affidataria, prot. INPS 

28233362 del 18.10.2021, è regolare; 

 

3. di approvare il seguente Quadro economico dei lavori in parola, come segue: 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

A) Lavori         €  7.400,00 

 

A) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Oneri di discarica     €    529,20 

Imprevisti ed arrotondamenti    €    570,80 

      

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €    1.100,00 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO     €    8.500,00 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.500,00 al capitolo 310007 – codice 10.05.2.0202 

dell’esercizio del bilancio corrente; 

 

5. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori, pari ad € 7.400,00, trova copertura, nel Quadro 

economico dei lavori in parola, imputato come anzidetto; 

 

6. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto; 

 

7. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità 

della prestazione nell’anno a venire; 

 

8. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente 

T.U.E.L.; 

 

9. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

10. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Visti

1464

STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE, INTEGRAZIONE RETE
FOGNARIA E ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI UN TRATTO DI VIA LA GUARDIA. OPERE DI
COMPLETAMENTO.AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ELETRO GIUSEPPE. CIG
ZF633CA5DA.

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 469 Nr. adozione generale: 1442
08/11/2021Data adozione:

08/11/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/11/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


